上海市教育委员会文件
沪教委后〔2010〕8号

上海市教育委员会关于切实做好2010年

上海世博会期间高校后勤工作的通知

各高等学校：

为确保2010年上海世博会期间本市高校各项工作平稳运行，更好地满足学校教学、科研和广大师生生活需求，切实做好毕业生离校、期末复习迎考等重要时间节点以及世博志愿者的后勤服务保障工作，现就世博会期间高校后勤管理工作提出如下要求：

    一、加强高校后勤工作的组织和领导

    2010年世博会期间，本市高校将全方位、多角度参与世博会接待和服务工作，大学生世博志愿者人数众多，校际间交流活动频繁；同时世博会举办时间跨度长，涵盖了毕业生离校、暑期和新生报到等重要工作节点，因此2010年上海高校后勤保障工作要求高、难度大、责任重。各高校要高度重视学校后勤工作，切实加强对后勤工作的组织和领导，全力确保世博期间学校各项工作平稳有序。要针对世博期间学校工作特点和实际需求情况，研究制订后勤保障工作方案，细化分工，明确责任，并成立相应领导机构，切实提高部门之间沟通协调能力，形成工作合力。学校领导要深入学生当中和后勤工作一线开展调研，及时解决学生关注的需求热点和后勤运行中存在的突出困难，认真研究制订应对各种后勤保障突发问题的处置预案，确保后勤保障工作安全、高效、稳定。

    二、切实落实各项世博安保工作要求

    高校后勤安全稳定工作是世博安保体系的重要组成部分，各高校要结合后勤工作特点和世博安保要求，对后勤工作涉及的相关领域进行彻底梳理，查找可能影响安全稳定的管理漏洞、遗留问题和薄弱环节，重点做好六方面工作：一是加强重点区域安全防范工作，所有食堂操作间、食品仓库安装屏蔽门，学生公寓楼安排专人值守，严格出入登记制度，杜绝无关人员进入。二是进一步加强食品卫生安全和从业人员的健康管理，做好学校食品安全全过程监管，重点加强学生食堂主副食品采购源头管理，落实主副食品采购100%验证索票。三是加强学校生活饮水安全管理，认真做好各类供水设施和饮水设备的安全防范，加强对校内各类水箱、锅炉、泵房等重要设施巡查力度，确保饮水安全。四是强化学校校车安全管理，切实落实人防、物防、技防措施，及时排查安全隐患，确保校车运行安全。五是做好台风、雷电、高温等灾害天气条件下，学校用水、用电、用气设施和管线的巡查、检修，防止各类事故的发生。六是加强校内宾馆、招待所的管理，严格落实住宿人员、访客的实名登记制度，认真执行寄存物品实名登记和开包检查等管理制度，全面落实技防监控等安全防范措施。

三、全面提升后勤管理与服务工作水平

高校后勤工作要坚持“以人为本”的理念，要充分考虑学校教学工作和学生生活需求实际，既要严格管理也要满足学生合理需求。在制定和出台面向学生的后勤管理制度之前，要充分调研、广泛听取师生意见和建议，确保学生合法权益。要完善处理学生投诉和建议的工作机制，及时处理问题，化解矛盾，督促职能部门和服务单位提高管理和服务水平。要正确处理后勤服务规范化与学生需求个性化之间的关系，推进后勤管理工作进一步科学化、人性化、合理化，在复习迎考、毕业生离校、世博志愿者活动、高温天气等特殊时间节点，供水、供电、供餐等生活服务和管理要灵活机动，在确保安全的基础上，尽可能满足学生合理的生活需求。学校要高度重视学生伙食工作，通过主副食品团体采购、节能降耗等措施，有效控制伙食成本，确保学生食堂饭菜价格基本稳定。同时，学校要加强后勤设施、设备专人值班，对报修、报检信息及时处理、反馈，涉及市政管理的要及时向有关部门通报，确保学生宿舍供水、供电正常。

四、做好服务世博重点工作后勤保障

各高校要细化世博期间后勤保障工作方案，充分考虑本校参与世博、服务世博各项工作安排和时间进度，根据教学、科研工作变化情况，及时调整后勤管理与服务内容，并将有关管理和服务信息及时向师生通报，确保后勤工作与学校整体工作相衔接。要根据世博接待任务和要求，以及世博志愿者具体工作情况，科学预测世博期间后勤服务需求变化趋势，提前做好主副食品的采购、存储，及时调剂住宿资源，合理配置后勤管理与服务力量，确保后勤保障高效、安全、人性化。同时，各高校要积极响应市政府要求，认真组织排摸学校餐饮、住宿和交通资源现状，特别是做好暑期空置的后勤资源调查，为承担世博期间应急接待提供保障。

五、落实学校甲型H1N1流感和传染病防控工作

受气候条件和人员交流频繁等因素的影响，世博会期间学校甲型H1N1流感防控工作依然艰巨。各高校要继续落实教育部和市教委有关防控甲型H1N1流感和其它传染病的各项要求，完善学校防控应急预案，重点关心世博大学生志愿者身体状况，及时掌握大学生志愿者的健康信息。要针对图书馆、食堂、教室、宿舍等人员聚集场所的特点，定期开展卫生消毒和通风工作。发现甲型H1N1流感和其他传染病病例，应按规定程序及时报告，并积极配合卫生部门进行处置。

为确保各项措施落实到位，市教委将会同市政府其他职能部门开展专项检查。各高校要严格按照工作要求，立即组织世博后勤保障和安全防范工作自查活动，发现问题及时整改，重大问题及时报送市教委。

上 海 市 教 育 委 员 会

二○一○年四月十六日

	主题词：教育  高校  后勤  通知

	抄送：上海高校后勤服务中心，上海高校后勤发展中心，

松江大学园区管委会，上海市学校后勤协会。

	上海市教育委员会办公室
	2010年4月20日印发

（共印80份）
1
— 1 —